1. Заявителю

2. ООО «СРП»

пр.Ярославский, д.45, лит.А, пом.25,

Санкт-Петербург, 194017

078/05/5-449/2019 06.06.2019

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 078/05/5-449/2019

по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе

06  июня 2019 года                                                                                  Санкт-
Петербург

 Заместитель председателя комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе <…>, рассмотрев представленные материалы,

УСТАНОВИЛА:

В Санкт-Петербургское УФАС России поступило (вх.№13615-ИП/19)
обращение (с приложением материалов) физического лица,
относительно ненадлежащей, по мнению заявителя, рекламы
«СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо 155,00»,
размещенной 03.05.2019 в прикассовой зоне ресторана быстрого
питания «Макдональдс» расположенного по адресу: Ленинградская
обл., Всеволожский р-он., д. Порошкино, 117 км КАД (внешнее кольцо).

Указанная рекламная информация, направлена на привлечение
внимания потребителя к продаже товаров дистанционным способом.

Согласно данным ЕГРЮЛ учредителем ООО «СРП» является
иностранное лицо «Макдоналдс корпорейшн» на основе
информации, имеющейся в СПБ УФАС следует, что рекламодателем -
лицом определившим объект рекламирования и содержания
рекламы «СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо 155,00»
является ООО «СРП».

Согласно пункту 4 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке
его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях
приобретения товара.

В рекламе «СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо
155,00», реализуемый рестораном быстрого питания «Макдональдс»,
товар МакКомбо по цене 155,00 рублей. Однако, в соответствии с
чеком, приложенным к обращению, данный продукт был продан
заявителю по цене 161,00 рубль.

Согласно обращению 06.05.2019 заявитель посетил ресторан
быстрого питания «Макдональдс» по адресу: Ленинградская обл.,
Всеволожский район, д. Порошкино, 117 км КАД (внешнее кольцо),
стр.1, Мега Икеа Парнас, с целью приобретения указанного в
рекламе товара. Как отмечает заявитель, указанный в рекламе соус
не входил в стоимость МакКомбо за 155,00 рублей. По заявлению
кассира соус, приобретаемый с Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо,
стоит 6,00 рублей.

В соответствии с ч. 7 ст. 5 Федеральный закон от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе») не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе», рекламодатель несёт
ответственность за нарушение требований,  установленных ч. 7 ст. 5
ФЗ «О рекламе».

Согласно п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель — изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект

рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

На основании изложенного и в соответствии с документами,
предоставленными в Санкт-Петербургское УФАС России,
установлено, что рекламодателем вышеуказанной рекламы является
ООО «СРП» (зарегистрировано в качестве юридического лица
07.06.2018, ОГРН 1187847160346, ИНН/КПП 7802668116/780201001,
адрес места нахождения: 194017, Санкт-Петербург, пр. Ярославский,
д. 45, лит.А, пом. 25).

На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, ч. 1 ст. 36, ч. 2 ст. 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с п. п. 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 ОПРЕДЕЛИЛА:

1.        Возбудить в отношении рекламодателя- ООО «СРП»
производство по делу № 078/05/5-449/2019 по признакам нарушения
ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – (согласно обращению),

- лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства РФ о рекламе:

 - ООО «СРП» (зарегистрировано в качестве юридического лица
07.06.2018, ОГРН 1187847160346, ИНН/КПП 7802668116/780201001,
адрес места нахождения: 194017, Санкт-Петербург, пр. Ярославский,
д. 45, лит.А, пом. 25).

3. Назначить дело № 078/05/5-449/2019 к рассмотрению
на 25.06.2019 в 11.00 по адресу: В.О., 4-я линия, д.13, 3-й
этаж, тел. 3130442).

4. ООО «СРП» в срок не позднее 21.06.2019 представить в
Санкт-Петербургское УФАС России следующие
надлежащим образом заверенные документы и
сведения:

          4.1. Учредительные документы;

          4.2. Свидетельство о государственной регистрации
юридического лица;

          4.3. Свидетельство о регистрации в налоговом органе;

4.4. Выписку из единого государственного реестра юридических лиц
с актуальными данными;

4.5. Пояснить, осуществляет ли ООО «СРП» деятельность по адресу:

Ленинградская обл., Всеволожский район, д. Порошкино, 117 км КАД
(внешнее кольцо), стр.1.

4.6. Предоставить копию договора аренды помещения по адресу:
Ленинградская обл., Всеволожский район, д. Порошкино, 117 км КАД
(внешнее кольцо), стр.1 (при наличии);

4.7. Договор на производство и/или размещение рекламы «СДЕЛАЙТЕ
ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо 155,00»;

4.8. Согласованные оригинал-макеты рекламы «СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР.
Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо 155,00»;

4.9. Полные условия акции «СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт.
МакКомбо 155,00»;

4.10. Пояснить, по какой причине клиенту был продан соус за 6
рублей  «СДЕЛАЙТЕ ВЫБОР. Чикен Макнаггетс 6 шт. МакКомбо 155,00»;

4.11. Распечатку заказа № 033 от 03.05.2019 (с указанием
наименований реализованных продуктов и их стоимости);

4.12. Иные документы, имеющие, по мнению Общества, значение по
существу рассматриваемого вопроса.

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения

законодательства РФ о рекламе или их представителей, а также
заинтересованных лиц и заявителей с подлинной доверенностью на
участие в рассмотрении данного дела, обязательна.

Врио заместителя руководителя
управления

<...>